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	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik-Dega e Historisë (Universiteti i Prishtinës)

	Titulli i lëndës:
	HISTORI BOTËRORE BASHKËKOHORE  II

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	VI - semestri i gjashtë

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E martë, do të caktohet

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Ibrahim Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	ibrahim.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë nisë me fillimin e Luftës së Dytë Botërore dhe ndryshimet që solli kjo luftë në gjeografinë politike të botës.   Fokusi do të bie  mbi rendin botëror në kohën e Luftes së Ftohtë, të detantit, fundit të Luftës së Ftohtë dhe transicionin postkomunist.     

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studenti të përfitojë në dy drejtime: 1. Studentë të njoftohen më zhvillimet kryesore politike, diplomatike, ushtarake, ekonomike, sociale dhe kulturore që kaloi bota në periudhën gjatë dhe pas luftës së dytë botërore dhe periudhen vijuese të luftës së ftohtë eri tek t fundi i saj dhe fillimi i një tranzicioni demokratik që e mbylli mileniumin e dytë të eres sonë. 2. Të njoftohet me konceptet e historiografisë perëndimore dhe lindore mbi problemet e njëjta, si dhe me diskursin historiografik mbi një sërë çështjes të cilat sot e kësaj dite kanë mbetur të diskutueshme për shkencën e historisë.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:
· Do ta kenë më të lehtë të zhvillojnë debat mbi çështjet relevante të periudhës në fjalë;

· Do të aftësohen t’i krahasojnë ngjarjet globale me ato rajonale duke e kuptuar interaksionin e zhvillimeve historike në relacionin  ndërkombëtar.
· Do te dine te kuptojne faktoret shtytes të ndrshimeve të mëdha globale të shekullit 20


	Kontributi nё ngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tё nxёnittё studentit



	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	6 ditë
	3

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	4
	3 ditë
	12

	Detyra të  shtëpisë
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	3 javë
	21

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	11 ditë
	22

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2 ditë
	4

	Projektet, prezentimet etj.

	2
	5 ditë
	10

	Totali 

	
	
	151:25=6 ECTS



	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat janë interaktive. Gjatë ligjëratave studentët kanë mundësi të debatojnë mbi çështjet e trajtuara nga ana e mësimdhënësit por edhe gjatë prezentimit të eseve dhe projekteve seminarike nga studentët. Esetë punohen individualisht apo në grupe. Mësimdhënia zhvillohet nëpërmjet video-projektorit me programin PoëerPoint Presentation. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i rregullt                                     10 %

· Kollokviumi  I                                       35%

· Angazh  ne ushtrime                              15%

· Kollokviumi  II                                      40%                   
            Totali                                                   100%



	Literatura 



	Literatura bazë (në shqip):  
	J. M. Roberts, O. A. Westad, Historia e Botes 3, Epoka e Revolucioneve,, Fan Noli, Tiranë, 2017;

Ll.Filo, G.Sala, I.Gashi, HISTORIA BASHKËKOHORE: EVROPA DHE SHBA GJATË SHEKULLIT XX, Albatros, Tiranë, 2009; 
KarlGrimberg, HISTORIA BOTËRORE DHE QYTETËRIMI, vëll. 12, Tiranë, 2005.

Ll. Filo, G. Sala, Civilizimi Joperendimor II, Aferdita, Tiranë, 2002;



	Literatura shtesë (në gjuhën angleze dhe shqipe):  
	W. Churchil, Lufta e Dytë Botërore, vell: 1, 2, 3, 4, Fan Noli, Tiranë, 2007;
Loewenheim, Francis L. and Harold D. Langley, eds.,  Roosevelt and Churchill: Their Secret Ëartime Correspondence (1975);
 Lukacs, John. Churchill : Visionary, Statesman, Historian. Neë Haven: Yale University Press, 2002; 
Stefen E. Ambroz, Duajt D. Ajzenhaueri, Tiranë, 1995; Doris Bergen, The Holocaust: A Concise History(2009);
Colonialism in Africa 1870 - 1960: The History and Politics of Colonialism 1870 - 1914, Volume 1 (v. 1)L. H. Gann (Editor), Peter Duignan (Editor); Norman Friedman, The Fifty-Year War: Conflict and Strategy in the Cold War. Naval Institute Press (2007); 
The Historiography of Contemporary Science and Technology (Routledge Studies in the History of Science, Technology and Medicine) Thomas Söderquist (Editor);
The American Century in Europe (edited by R. Laurence Moore & Maurizio Vaudagna) (2003); Thomas C. Reeves, Tëentieth-Century America (New York-Oxford, 2000); etj. etj.

Preferohet po ashtu shfrytëzimi i Internetit




	Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave



	Java e parë:
	Diskutim i sillabusit dhe literatura

	Java e dytë:
	Lufta Dytë Botërore – rrjedhojat e saj

	Java e tretë:
	Karakteristikat e pergjithshme të shndërrimeve politike, ekonomike e sociale (1945-1980)

	Java e katërt:
	Britania e Madhe  1945-1979

	Java e pestë:
	Franca në vitet 1945-1981

	Java e gjashtë:
	Shtetet tjera të EU Perendimore (Italia, Suedia, Spanja) 1945-1981

	Java e shtatë:
	Kollokvium 1. 

	Java e tetë:
	SHBA 1945-1981

	Java e nëntë:
	Bashkimi Sovjetik 1945-1985

	Java e dhjetë:
	Vendet e Evropes Lindore dhe Qendërore 1945-1985

	Java e njëmbëdhjetë:
	Shpërbërja e BS dhe rënia e Murit të Berlinit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Fundi i regjimeve komuniste në Evropë


	Java e trembëdhjetë:    
	Bashkimi Evropian 1951-2000

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Zhvillimet politike në Lindjen e Mesme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfiumi 2


1

